
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  86   Del  19-12-2020

Oggetto: PROROGA CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO . PERSONALE SISMA
2016

L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all’art. 49 del
TUEL 267/2000:

Parere favorevole di regolarità tecnica1)
Il Responsabile del Servizio
Emiliano Salvati

Parere favorevole di regolarità contabile2)
Il Responsabile del Servizio
Sabrina Cesari

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  15 del 19/09/2020 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29/08/2020 con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS)
2020–2022;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei
pubblici impieghi”;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Micigliano ;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il-
giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0
della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per
la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché-
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture
viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività
economiche;
a seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25-
agosto 2016 ha dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento lo stato di emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le
delibere del Consiglio dei Ministri del
e 31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto –27

legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei Ministri del
22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1,
comma 988 della legge 30.12.2018
n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019;
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le-

DELIBERA DI GIUNTA N. 86 Del. .19-12-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Ordinanze del Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26
agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016, n. 389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18-
novembre 1923 n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio
e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;
il Decreto Legge n.104 del 14.08.2020 che proroga lo stato di emergenza fino al-
31.12.2021;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con
modificazioni, del decreto- legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale,
ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita:
“1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla
composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi
sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010,n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per
l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per
l’anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o
amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e
2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno
2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel
limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno
2018, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4,
comma 3.

Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del2.
Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di
coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono
determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale
che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma
1. Il provvedimento è adottato sulla  base delle  richieste che i Comuni
avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data  di entrata
in vigore della legge di conversione del presente decreto.

Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie3.
vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili
professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle
graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento
della funzione pubblica della Presidenza del  Consiglio dei ministri. Qualora nelle
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale
richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e
imparzialità”;

VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione
n. 6  del
novembre 2016 che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui28

all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo
4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come
segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio;
- per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I
Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali
indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e
i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3,
comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi

DELIBERA DI GIUNTA N. 86 Del. .19-12-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



professionali”;

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA la Legge Finanziaria del 2019, che testualmente recita: “Allo scopo di
assicurare il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di
consentire la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con
riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il
termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,comma 4, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge
15 dicembre 2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le
previsioni di cui gli agli articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del
2016 nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018. Dalla data di
pubblicazione della presente legge, il personale in comando, distacco, fuori ruolo
o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1 e 50, comma 3 lettera a)
del citato decreto legge n.189 del 2016 è automaticamente prorogato fino alla
data di cui al precedente periodo, salvo espressa contrarietà da parte degli
interessati”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 29.08.2020, esecutiva
ai  termini di Legge, con la quale si è proceduto alla definizione del programma
triennale  del fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022;

VISTA la nota della Regione Lazio prot. 0899700 del 21.10.2020, che
interamente si richiama, avente oggetto “Assunzioni ex art. 50 bis del D.L. n.
189/2016 -Trasmissione art. 57 del D.L. n. 104 del 14  agosto 2020 convertito
con legge n. 126 del 13 ottobre 2020” nella quale vengono adottate le seguenti
misure:

viene prorogata la gestione emergenziale fino al 31 dicembre 2021 (art.o
57, comma 1);

DELIBERA DI GIUNTA N. 86 Del. .19-12-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



viene stabilita una deroga alla disciplina relativa al rinnovo dei contratti a tempoo
determinato, stipulati con il personale in servizio presso gli Enti  ricompresi nel cratere
del 2016. Art. 57, comma 2- bis: “Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo
periodo, per i contratti di lavoro a tempo determinato stipulati con il personale in
servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel
cratere del sisma del 2016, nonche' per i contratti di lavoro a tempo determinato di cui
alle convenzioni con le societa'  indicate  all'articolo  50,  comma 3, lettere b) e c), del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, la proroga fino al 31 dicembre 2021 si intende in deroga,
limitatamente alla predetta annualita', ai limiti di durata previsti dal decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti
del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto
legislativo15 giugno 2015, n. 81.”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.11.2020 avente ad oggetto
“Modifica piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022. Dotazione organica
straordinaria sisma. Attuazione articolo 57 D.L. 104 del 14 agosto 2020, convertito in legge n.
126/2020 ”;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

DI DARE MANDATO all’Area Personale  di procedere al rinnovo dei contratti dei dipendenti a
tempo determinato stipulati ai sensi dell'art. 50 bis del DL 189/2016 sino al 31/12/2021, attesa
la deroga alla disciplina relativa al rinnovo dei contratti a tempo determinato, stipulati con il
personale in servizio presso gli Enti ricompresi nel cratere del 2016 (art. 57, comma 2-bis);

DI DARE ATTO che la spesa per le predette proroghe contrattuali trova copertura nei fondi
stanziati dalla Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

DI DICHIARARE, con successiva, favorevole ed unanime votazione, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 86 Del. .19-12-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni
consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 86 Del. .19-12-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

631


